- 3 -

令和４年玄海町議会定例会11月会議会議録

招 集 年 月 日 令和４年１月５日（水曜日）

招 集 場 所 玄 海 町 議 会 議 場

開 閉 会 日 時

及 び 宣 告

再開・開議 令和４年11月１日午前10時00分 議 長 上 田 利 治 君

散 会 令和４年11月１日午前10時08分 議 長 上 田 利 治 君

応（不応）招議

員及び出席並び

に欠席議員

 ○ 出 席

 × 欠 席

 × 不応招

 出 席 10名

 欠 席 ０名

議席

番号
氏      名

出 席

等の別

議席

番号
氏      名

出 席

等の別

１

３

５

７

９

谷 丸 直 司 君

前 川 和 民 君

山 口 寛 敏 君

井 上 正 旦 君

岩 下 孝 嗣 君

○

○

○

○

○

２

４

６

８

10

松 本 栄 一 君

小 山 善 照 君

宮 﨑 吉 輝 君

池 田 道 夫 君

上 田 利 治 君

○

○

○

○

○

会議録署名議員 ２ 番 松 本 栄 一 君 １ 番 谷 丸 直 司 君

地方自治法第

121条第１項に

より説明のため

出席した者の職

氏名

町 長

教 育 長

防災安全課長

住民課長兼会計管理者

農林水産課長

生活環境課長

脇 山 伸太郎 君

中 島 安 行 君

日 高 大 助 君

中 山 昌 直 君

山 口 善 正 君

中 村 大 造 君

副 町 長

総 務 課 長

企画商工課長

健康福祉課長

まちづくり課長

教 育 課 長

西   立 也 君

平 川 一 男 君

鈴 木 博 之 君

中 山 ふ み 君

片 山 真 一 君

加 納 晴 美 君

職務のために議

場に出席した者

の氏名

議会事務局長 熊 本 秀 樹 議会事務局書記 渡 辺 健 太

- 4 -

令和４年玄海町議会定例会11月会議議事日程（第１号）

   令和４年11月１日 午前10時再開（開議）

  日程１  会議録署名議員の指名について

  日程２  会議期間の決定について

  日程３  議案第50号 令和４年度玄海町一般会計補正予算（第４号）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

午前10時 再開（開議）

○議長（上田利治君）

 おはようございます。ただいまの出席議員は10名であります。定足数に達しておりますの

で、これより令和４年玄海町議会定例会11月会議を再開いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 日程に入るに先立ち、諸般の報告を職員にさせます。

○議会事務局長（熊本秀樹君）

 報告いたします。

 本定例会11月会議に補正予算１件が町長から提出されております。

 以上でございます。

○議長（上田利治君）

 本日の議事日程につきましては、あらかじめお手元に配付しております議事日程表によっ

て御了承方お願いいたします。

      日程１ 会議録署名議員の指名について

○議長（上田利治君）

 日程１．会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第108条の規定により、２番松本栄一君、１番谷丸直司君を

指名いたします。

      日程２ 会議期間の決定について

○議長（上田利治君）

 日程２．会議期間の決定についてを議題といたします。

- 5 -

 お諮りいたします。本定例会11月会議の会議期間は、本日11月１日の１日間としたいと思

いますが、これに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上田利治君）

 御異議なしと認めます。よって、本定例会11月会議の会議期間は、本日11月１日の１日間

とすることに決定いたしました。

      日程３ 議案第50号 令和４年度玄海町一般会計補正予算（第４号）

○議長（上田利治君）

 日程３．議案第50号 令和４年度玄海町一般会計補正予算（第４号）を議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。脇山町長。

○町長（脇山伸太郎君）

 改めまして、おはようございます。

 それでは、提案しております議案について提案理由の説明を申し上げます。

 令和４年度一般会計の補正予算が１件でございます。

 議案第50号 令和４年度玄海町一般会計補正予算（第４号）は、歳入歳出予算の総額に歳

入歳出それぞれ31,894千円を追加し、補正後の歳入歳出予算の総額を9,492,615千円とする

もので、新型コロナウイルスのワクチン接種や住民税非課税世帯等への新たな給付に係る経

費を計上するものでございます。

 まず、歳入補正予算といたしましては、14款国庫支出金、１項国庫負担金、３目衛生費国

庫負担金3,871千円の増額並びに２項国庫補助金、６目衛生費国庫補助金852千円の増額は、

新型コロナウイルスワクチン接種に係る経費に対し、全額交付されるものでございます。

 同じく２目民生費国庫補助金27,171千円の増額は、昨今の物価高騰を受け、９月末に国が

閣議決定した、住民税非課税世帯等への給付金に係る経費に対し、全額交付されるものでご

ざいます。

 次に、歳出補正予算を御説明いたします。

 ３款民生費、１項社会福祉費、１目社会福祉総務費27,171千円の増額は、歳入で御説明い

たしました国庫補助金を活用し、住民税非課税世帯等に50千円を給付するものでございます。

 次に、４款衛生費、１項保健衛生費、２目予防費4,723千円の増額は、歳入で御説明しま

した、新型コロナウイルスのワクチン接種を実施するもので、今回は乳幼児の接種に係る経

- 6 -

費などを計上するものでございます。

 以上、提案の理由を申し上げましたが、どうか御審議の上、原案どおりの御決定をいただ

きますようよろしくお願いいたします。

 なお、答弁に際しましては、担当課長が答弁いたします。よろしくお願いします。

○議長（上田利治君）

 これより質疑に入ります。岩下孝嗣君。

○９番（岩下孝嗣君）

 住民税の非課税者に対しての１世帯当たり50千円の給付金を支給するということですけど、

この１世帯は、１人で１世帯も５人家族で１世帯も同じく50千円ですか。

○議長（上田利治君）

 平川総務課長。

○総務課長（平川一男君）

 お答え申し上げます。

 この給付金につきましては、世帯について交付されますので、１人の単身世帯も50千円、

４人家族の世帯につきましても50千円ということになります。

 答弁は以上です。

○議長（上田利治君）

 岩下孝嗣君。

○９番（岩下孝嗣君）

 それでは、非課税世帯が町内で何世帯ぐらいありますか。お金は国から来るんですけど、

５人家族も１人家族も一緒というのは、その辺のことをどういうふうに考えているかですね。

町で特に補塡をするとかという考えはないか、それと、それぞれ何戸あるか、お尋ねします。

○議長（上田利治君）

 平川総務課長。

○総務課長（平川一男君）

 お答え申し上げます。

 玄海町で住民税非課税世帯は何世帯あるかということですけれども、この補正予算を計上

するに当たって、関係システムからデータを抽出した結果、約500世帯が該当するというふ

うな結果が出ております。

- 7 -

 補正予算につきましての500世帯と家計急変世帯の10世帯を合わせて510世帯分を予算計上

しております。

 そして、何か町で単独で行う予定はないかということですけれども、今のところ、そうい

う予定はございません。

 答弁は以上でございます。

○議長（上田利治君）

 ほかにございませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上田利治君）

 以上をもって質疑を終結いたします。

 これより討論を行います。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上田利治君）

 以上をもって討論を終結いたします。

 これより採決いたします。

 議案第50号 令和４年度玄海町一般会計補正予算（第４号）は原案のとおり決するに賛成

諸君の起立を求めます。

    〔賛成者起立〕

○議長（上田利治君）

 起立全員と認めます。よって、本件は原案のとおり可決されました。

 以上をもって本定例会11月会議に付議された案件の審議は全部終了いたしました。よって、

令和４年玄海町議会定例会11月会議はこれにて散会いたします。お疲れさまでした。

午前10時８分 散会

- 8 -

 地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

       玄海町議会議長

       玄海町議会議員

       玄海町議会議員